
МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (статья 4) к субъектам малого и 
среднего предпринимательства относятся  внесенные в единый государственный реестр 
юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением 
государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные 
в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее – 
индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие 
следующим условиям: 

1)  Для юридических лиц – суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований, общественных и религиозных организаций 
(объединений), благотворительных и иных фондов (за исключением суммарной доли участия, 
входящей в состав активов инвестиционных фондов) в уставном капитале общества с 
ограниченной ответственностью не превышает двадцать пять процентов, а суммарная доля 
участия иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъектами 
малого и среднего предпринимательства, не превышает сорок девять процентов каждая.  

2) Средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна 
превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой 
категории субъектов малого и среднего предпринимательства 

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий; 
б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий 

выделяются микропредприятия – до пятнадцати человек включительно; 
3) Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость 

или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных 
активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, 
установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и 
среднего предпринимательства.  

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04 апреля 2016 №265 установлены 
предельные значения выручки для следующих категорий субъектов малого и среднего 
предпринимательства:  

а) микропредприятия – 120 млн. рублей; 
б) малые предприятия – 800 млн. рублей; 
в) средние предприятия – 2 млрд. рублей. 
Категории субъектов малого или среднего предпринимательства определяются в 

соответствии с наибольшим по значению условием, по средней численности работников и выручке 
от реализации товаров (работ, услуг). 
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